

آینه



روحانی به تغییرات تن دهد

● **در گفت‌وگو با محمود صادقی:** بخش قابل توجه مشکلات کشور مشکلات مزمن و ساختاری است که در همه دوره‌ها خود را نشان داده است. این مسئله نیز به اصولگرا یا اصلاح‌طلب‌بودن رئیس‌جمهور اختصاص ندارد. اگر بخواهیم بی‌تعارف و صریح‌تر سخن بگوییم این مشکلات ساختاری به عدم یکپارچگی بازمی‌گردد. به‌عنوان مثال یکی از دستاوردهای مهم دولت آقای روحانی توافق هسته‌ای (برجام) بوده، اما به‌رغم هماهنگی کامل تیم هسته‌ای با مقام معظم رهبری، انواع و اقسام کارشکنی‌ها و ناهماهنگی‌ها برای به‌نتیجه‌نرسیدن این توافق انجام گرفت. درعین‌حال این مسئله نیز نباید نادیده گرفته شود که آقای روحانی نتوانست متناسب با انتظارات، به شعارهایی که پیش از تشکیل دولت دوازدهم داده بود، عمل کند...
. در همان ابتدای کار برای انتخاب آقای نجفی دیدیم که شورا با مشکل روبه‌رو شد اما از چالش عبور کرد. پس از روی‌کارآمدن آقای نجفی و رویکردی که وی برای ایجاد شفافیت داشت همین امر منجر به گزارشی شفاف از آن چیزی شد که تحویل گرفته بود. فرستادن برخی از این موارد به دادسرا و دادستانی موجب شد تا عده‌ای که اعلام شد حقوق دریافت می‌کنند، اما کاری انجام نمی‌دهند یا پروژه‌های مختلفی که با افراد یا نهادهای مختلف بسته شده بود، با شفاف‌سازی به مخاطره بیفتد. البته قابل پیش‌بینی بود که مخالفان درصدد فشار به آقای نجفی باشند و در این بین برخی حاشیه‌های ایجادشده به فشارها افزود. البته من از جزئیات دقیق و آنچه بر آقای نجفی گذشته اطلاع دقیق ندارم، اما آن‌طور که به‌نظر می‌آید برخورد ناشایستی با آقای نجفی صورت گرفته و آنچه که ما اطلاع داریم با ایجاد فشار وی را به سوی استعفا هدایت کردند. گرچه بحث بیماری یا مطرح شده، اما به‌نظر می‌رسد فشار اصلی چیزيفراتر از بیماری است.

کیهان

دل به دلار داده‌ها و تعمیرگاه خدا!

● **محمد صرفی:** هیچ آدم عاقلی نمی‌تواند منکر کژی‌ها و کاستی‌ها و نقاط سیاه در کشور باشد اما به‌راستی وقتی پای اشرافی‌گری در میان باشد، چند درصد مسئولان کشور زندگی اشرافی دارند؟ چند درصد آلوده به فساد هستند؟ حکایت جمع مدیران پاک‌دست و دارای زندگی غیراشرافی و نسبت آنها به مدیران آلوده و دزدانه، حکایت همان پیراهن و لکه سیاه است. لکه کوچک است اما اولین چیزی که دیده می‌شود و به چشم می‌آید همان است... و وقتی در میان هزاران مدیر کشور چندصدنفری پیدا می‌شوند که تابعیت دوگانه دارند و یا در حالی که خود در منصب مدیریتی هستند، خانواده‌شان را خارج از کشور زندگی می‌کنند، ضمن آنکه زمینه سوءظن به انبوه مدیران پاکدامن و متعهد را فراهم می‌آورند، قبح برخی کارهای دیگر برای برخی دیگر می‌شکند یا حداقل کمرنگ می‌شود. مثلا وقتی به یکی اعتراض می‌شود که چرا در فلان خانه چندصدمتری و گران‌قیمت در بهترین نقاط پایتخت زندگی می‌کند، در پاسخ می‌گوید چرا به من اعتراض می‌کنی، برو به آنهایی اعتراض کن که در دوبی و حتی اروپا خانه و ویلاهای آنجانی دارند! رهبر معظم انقلاب در دیدار چند روز پیش برخی از مسئولان کشور با ایشان به نکته‌ای اساسی و کلیدی اشاره کردند که شاکلید فہم و حل ماجرا در آن نهفته است. ایشان با یادآوری روحیه انقلابی و خدمتگزارانه حاکم بر مدیران کشور در دهه ۶۰ خطاب به مسئولان خاطرنشان کردند: «آیا آن احساسات و رفتارهای تحسین‌برانگیز را به یاد دارید؟ آیا آن بی‌اعتنایی به مال دنیا و اهتمام به خدمت را به یاد دارید؟ اشکال کار این است که گاهی آن ارزش‌ها فراموش می‌شود».

رئیس‌انقلاب

دور رفتار متفاوت خریداران مسکن در بازار کنونی

● تحقیقات «دنیای اقتصاد» از واسطه‌های ملکی نشان می‌دهد در هفته‌های گذشته و در شرایطی که خیر صعود قیمت مسکن از اواخر سال گذشته، به کوش تمام متقاضیان بالقوه خرید مسکن رسیده، دو رفتار متفاوت از آنها سر زده است. کسانی که با محدودیت بودجه‌ای بیشتری روبه‌رو بوده و عمدتاً متقاضی خرید آپارتمان کوچک یا میان‌متراژ در حول‌وحوش میانگین قیمت مسکن در تهران هستند، تلاش می‌کنند هر چه زودتر خرید خود را در بازار انجام دهند و می‌کنند و در جست‌وجوی فایل مطلوب خود هستند. اما بیشتر افرادی که با بودجه بیش از ۵۰۰ میلیون تومان در جست‌وجوی آپارتمان هستند، ترجیح داده‌اند بازار مسکن را موقتاً ترک کنند و تا زمانی که از واقعی‌شدن قیمت‌ها پس از جو روانی حاصل از تلاطم نرخ ارز مطمئن نشده‌اند، به بازار باز نگردند.

politics@sharghdaily.ir

سیاست



عکس: پایگاه اطلاع‌رسانی مقام معظم رهبری

مقام معظم رهبری در دیدار مسئولان نظام و سفرای کشورهای اسلامی:

دیکتاتورها در هیچ کجای دنیا کامیاب نخواهند شد

ارزیابی کردند و افزودند: ایستادگی در مقابل ظالم، قطعاً منجر به پیشرفت خواهد شد که نمونه بارز آن، ملت فلسطین است که در ابتدا ملتی ضعیف بودند اما بر اثر ایستادگی، اکنون آن ملت ضعیف به یک فلسطین قدرتمند تبدیل شده است که رژیم صهیونیستی را تهدید می‌کند و این رژیم در مقابل ملت فلسطین احساس ضعف و عجز می‌کند. مقام معظم رهبری تأکید کردند: در این رویارویی، بدون تردید، فلسطینی‌ها بر صهیونیست‌ها غالب خواهند شد و سرزمین فلسطین به ملت آن باز خواهد گشت.

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای، حضور جمهوری اسلامی ایران در منطقه غرب آسیا و در کنار گروه‌های مقاومت به‌عنت پیامبر اسلام(ص)، بازگشت به توحید و حاکم‌شدن علم و قدرت و فیض و هدایت الهی بر زندگی انسان و مقابله با منیت و دیکتاتوری و استبداد را اصلی‌ترین پیام بعثت دانستند و گفتند: توحید دربردارنده کلیات و اصول مبارزه با ظلم و زورگویی است و بر همین اساس، جبهه حق باید همواره با باطل مبارزه کند و در این مبارزه، سرنوشت محتوم باطل، عقب‌نشینی است.

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای مهم‌ترین وظیفه امت اسلامی را بازگشت به پیام بعثت یعنی توحید، برشمردند و خاطرنشان کردند: اگر به توحید اعتقاد داشته باشیم زیر بار ظلم نمی‌رویم و از مظلوم حمایت می‌کنیم و به همین دلیل است که هر جا مظلومی نیازمند یاری باشد، جمهوری اسلامی در آنجا حاضر خواهد بود.

ایشان فلسفه اصرار جمهوری اسلامی ایران در حمایت از موضوع فلسطین را در همین چارچوب

رئیس‌جمهوری:

بهترین تبلیغ برای پیامبر «اخلاق نیکو» و «شیوه حکومتش» بود

اینکه پیامبر اسلام(ص) در زادگاه نبوت یعنی مکه، همه تلاش خود را برای هدایت مردمان به کار گرفت، افزود: «پیامبر(ص) در ادامه مسیر خود به زمانی رسید که علاوه بر هدایت، نیاز به تشکیل جامعه و امت اسلامی بود و هجرت در این زمان در کنار بعثت قرار گرفت تا رسالت را به سمت امامت برده و زمینه را برای تحقق همه اهدافی که مد نظر حق بود، فراهم کند».

پیامبر(ص) اسرار مردم را حفظ می‌کرد

او با اشاره به اینکه پیامبر اسلام(ص) در مدینه دولت، رهبری و قانونی که باید در جامعه حاکم باشد را بنیان نهاد، عنوان کرد: «اخلاق و سیره پیامبر(ص)، قرآن و دولت اسلامی و مدینه از معجزات پیامبر اسلام(ص) بود. پیامبر(ص) در مدینه‌ای که در ابتدا همه نامسلمان بودند، توانست جامعه‌ای امن را ایجاد کند و این با برج و بارو و قلعه به دست نیامد، چراکه پیامبر نیاز به قلعه نداشت و حصن حصین او، ایمان مردم و اخلاق نیکوی پیامبر(ص) بود». روحانی ادامه داد: «پیامبر(ص) برای انجام رسالت خود، نیاز به گروه‌های تبلیغاتی نداشت، چراکه بهترین تبلیغ برای او اخلاق نیکو و شیوه حکومتش بود».

رئیس‌جمهور با اشاره به اینکه پیامبر(ص) کسی بود که در سخت‌ترین مواقع و شرایط جنگ باران به پناه او می‌رفتند، گفت: «او بالاترین مقام در علم، دانش، عبادت و رحمت و جود را داشت و مهربان‌ترین با مردم بود». او با بیان اینکه قرآن همواره بر وحدت دنیای اسلام و قدرت حکومت اسلامی تأکید دارد، افزود: «براساس آیات قرآن، سخن نرم و اخلاق پیامبر(ص) باعث جذب مردم به اسلام شد». رئیس‌جمهور با اشاره به اهمیت‌دادن پیامبر(ص) به مشورت با مردم، عنوان کرد: «پیامبر اسلام(ص) اینکه مردم بتوانند نظر خود را بگویند و پاسخ آن را بشنوند

»گاو شیرده». ذلت از این بالاتر نمی‌شود که پول یک کشور را بگیرند و با چنین تعبیری آن را خطاب کنند. حضرت آیت‌الله خامنه‌ای با اشاره به دروغ‌گویی رئیس‌جمهور آمریکا مبنی بر اینکه حمله به سوریه برای مقابله با به‌کارگیری سلاح‌های شیمیایی بوده است، افزودند: آنها با به‌کارگیری سلاح شیمیایی و یا هر سلاح دیگر ضدملت‌های اسلامی و ملت‌های مظلوم مخالفتی ندارند، همچنانکه از بمباران روزانه علیه مردم یمن حمایت می‌کنند و در دوران جنگ تحمیلی نیز از صدام جانیکار که با استفاده از سلاح شیمیایی هزاران نفر از مردم ایران و عراق را به شهادت رساند و یا مصدوم کرد، حمایت کردند.

مقام معظم رهبری، رفتارهای آمریکا و برخی کشورهای غربی را ناشی از اهداف استعماری و «دیکتاتوری بین‌المللی» آنها دانستند و خاطرنشان کردند: البته دیکتاتورها در هیچ کجای دنیا کامیاب نخواهند شد و آمریکا نیز قطعاً در اهداف خود در منطقه، شکست خواهد خورد.

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای با اشاره به ایستادگی ملت ایران و پایدارترشدن آن به دلیل تجربه ۴۰ساله مقاومت و ایستادگی، گفتند: این تجربه به ما آموخته است که عقب‌نشینی، شوق دشمن است و ایستادگی، موجب عقبرفت آن خواهد شد.

ایشان در پایان با تأکید بر اینکه عقب‌نشینی استکبار و زورگویان عالم به دلیل ایستادگی و مقاومت در مقابل آنها یک «سنت الهی» است، ابراز امیدواری کردند، ملت‌های عراق، افغانستان، سوریه، فلسطین مظلوم، میانمار و مردم کشمیر در آینده نه‌چندان دور، با مقاومت خود، دشمنان را به عقب برانند.

صهیونیستی و حامیان آنها به‌ویژه انگلیس و فرانسه، از حوادث ۱۷ سال گذشته در منطقه درس نگرفته‌اند، افزود: «تجاوزهای آمریکا در منطقه ثمری جز نابودی و ویرانی به دنبال نخواهد داشت و آنها می‌خواهند با این تجاوزها حضورشان در منطقه را توجیه کنند. آنها امروز از اینکه تئوریست‌های تحت حمایتشان در غوطه شرقی شکست خورده‌اند، عصبانی هستند». رئیس‌جمهور با بیان اینکه مردم سوریه سال‌ها در برابر تجاوز بیگانگان ایستاده و باز هم مقاومت خواهند کرد، گفت: «جمهوری اسلامی ایران همواره حامی ملت‌های مظلوم منطقه و جهان بوده و خواهد بود و در درخواست کمک دولت‌های منطقه برای مبارزه با تئوریسم، پاسخ مثبت داده و حمایت خود را دنبال می‌کند».

چشم‌طمع به برهم‌زدن اوضاع اقتصادی داشتند

روحانی با بیان اینکه توطئه‌های دشمنان علیه ملت ایران همواره با ایستادگی و هوشیاری مردم خنثی شده است، افزود: «این‌بار دشمنان قصد داشتند تا با توطئه اقتصادی در کشور اختلال ایجاد کنند، اما نتوانستند به اهداف خود برسند و بنده از وحدت و یگانگی همه قوا، نهاده‌ا و رسانه‌ها در مقابله با توطئه اخیر و تلاش در راستای ساماندهی اقتصاد کشور تشکر می‌کنم. بی‌شک حمایت‌های رهبر معظم انقلاب و هدایت‌ها و ارشادات ایشان مددکار دولت بوده و خواهد بود». او با اشاره به اینکه دشمنان چشم‌طمع به برهم‌زدن اوضاع اقتصادی در کشور داشتند و ما در بهترین شرایط دست به اقدامی زدیم تا دشمنان را مایوس کنیم، گفت: «امروز نظام و دولت جمهوری اسلامی ایران بیش از هر زمان دیگر در زمینه اقتصادی، سیاسی، دیپلماسی و فعالیت‌های هسته‌ای آماده‌تر بوده و هر توطئه دشمن را در نقطه خفه خواهد کرد».

سال یازدهم • شماره ۳۱۲۳ روزنامه

ادامه از صفحه اول

لطیف چون گل؛ سبک چون نسیم

کلاس‌های ایشان سرشار از معنویت و عرفان بود؛ اما نه به صورت خشک و عبوس؛ بسیاری از مسائل را با چاشنی طنز و شوخ‌طبعی بیان می‌کرد؛ به‌گونه‌ای که دانشجویان سر کلاسشان اصلاً و ابداً احساس ملال و خستگی نمی‌کردند. آنچه در گفتار و سلوک عملی ایشان به‌خوبی دیده می‌شد، رعایت اعتدال و پرهیز از افراط و تفریط و تعصب بود. استفاده بجا از آیات قرآن و احادیث و نیز اشعار و سخنان بزرگان و ذکر خاطرات از استادان و عالمان برجسته، به کلام ایشان جلوه و جذابیت خاصی داده بود که با لحنی آرام و ملایم و درعین‌حال بسیار گرم و صمیمی و گیرا بیان می‌کرد.

مرحوم استاد ما، سعه‌صدری مثال‌زدنی داشت و آرامش روح و روانش بر حرکات و سکنات و وجنات او آشکار بود. در ۳۴ سالی که افتخار شاگردی ایشان را داشتم، حتی یک بار هم ایشان را عصبانی ندیدم! همواره لبخندی بر لب داشت و با دقت و حوصله فراوان به سؤالات و مطالب دانشجویان گوش می‌داد و با مهربانی و آرامش پاسخ می‌گفت. به یاد دارم ۳۳ سال پیش که در دوره کارشناسی درس حافظ را با ایشان داشتم، در پاره‌ای موارد با دیدگاه ایشان موافق نبودم؛ اجازه خواستم تا مطالبی را به صورت کنفرانس در کلاس ارائه کنم، ایشان با خوش‌رویی تمام پذیرفتند و یک جلسه از کلاس را در احترام گذاشتند. پس از ارائه مطالبم با وجود اینکه به مقتضای نوجوانی و خامی‌ام درباره دیدگاه استاد و نقد نظریاتشان تندروی کرده بودم؛ اما استاد با رویی گشاده من را تشویق کرد و بدون تندی و تعصب موارد مطرح‌شده را نقد فرمود.

شوق وصف‌ناپذیر ایشان به علم و فراگیری دانش و آموختن یافته‌ها و معلومات به دانشجویان و طالبان علم و معرفت تا پایان عمر همراه ایشان بود؛ به‌گونه‌ای که با وجود کوهلست سن، شور و شوقی زاید‌الوصف داشت و حضور در جمع دانشجویان و مشتاقان علم، او را به وجد می‌آورد. علاقه وافر استاد به دانشجویان و شیفتگان معرفت به حدی بود که تا پایان عمر با برکش منزل خود را محل و محفل پذیرش ایشان کرده بود و به گرمی پذیرای همگان بود.

وارستگی و تعلق‌نداشتن به دنیا و مظاهر فریبنده آن در گفتار و کردار او هویدا بود. وجود مرحوم استاد کنایی، مانند بزرگ و ارزشمندی بود که خوشه‌خوشه از محضر بزرگان علم و ادب و فلسفه و فقه و عرفان و سایر علوم گرد آورده بود و بی هیچ بخلی در اختیار همگان می‌گذاشت.

آثار قلمی ایشان (آنچه تاکنون چاپ شده است) اگرچه زیاد نیست؛ اما همین مقدار نشان از مراتب علم و فضل ایشان دارد. محضر فیض از محضر عالم بزرگی مانند حاج میرزا آقا شیرازی که از شارحان نهج‌البلاغه به شمار می‌رفت، موجب شد که مرحوم استاد به تالیف کتاب ارزشمند «کلید گشایش نهج‌البلاغه» بپردازد و مفردات نهج‌البلاغه را به‌خوبی شرح و تفسیر کند.

همچنین کتاب دیگر ایشان، شرح حال رجال معروف علم و ادب و هنر اصفهان است که در سال ۷۵ به چاپ رسیده؛ علاوه بر این نوشتن مقدمه بر ۹ کتاب و چاپ تعدادی مقاله ارزشمند و نیز تالیف چندین کتاب دیگر که متأسفانه هنوز چاپ نشده است، از جمله آثار قلمی استاد به شمار می‌رود، اما آنچه مایه تشخیص استاد کنایی بود، جنبه معلمی و وارستگی و اخلاق‌مداری و تهذیب نفس ایشان است که از وی شخصیتی کم‌نظیر ساخته بود؛ شخصیتی که آموزه‌ای از عرفان و رندی و ظرافت و شوخ‌طبعی و نکته‌دانی و نکته‌گویی و دین‌داری و دین‌ورزی را با خود داشت. مرحوم استاد کنایی، روحی بزرگ و درعین‌حال بسیار لطیف به لطافت گل و به سبکی نسیم سحری داشت و دیدارش انسان را به یاد مردان خدا می‌انداخت. او در زمره کسانی بود که در روزگار فریب و دغل‌کاری و ظاهر‌سازی، انسانی بی‌ریا، بی‌زار و به‌دور از تظاهر و مقدس‌مآبی بود به‌گونه‌ای که برخی سخنان ایشان، حالات و گفتار ملامتیه را فرایاد می‌آورد! درعین‌حال فردی بود که بسیار مقید به اصول و موازین دینی و ارادتمند و عاشق خاندان پیامبر (ص) بود. به‌خاطر دارم زمانی که در مقطع کارشناسی ارشد در مشهد تحصیل می‌کردم، چندین‌بار ایشان را در حرم حضرت رضا (ع) دیدم که با چه خضوع و ادب و احترامی در مقابل صریح امام می‌نشست و دعا و قرآن می‌خواند.

سال‌های متمادی تدریس ایشان در آموزش‌وپرورش و دانشگاه‌های مختلف و به‌ویژه تدریس در دانشگاه اصفهان، موجب تربیت و پرورش شاگردانی شد که آموزه‌های آن استاد بزرگ را مانند چراغی فرا راه خود و جامعه داشته‌اند و یاد و خاطره او پیر فرزانه و عارف وارسته را همواره در ذهن و ضمیر خود زنده نگه می‌دارند. اکنون که او به معبود و محبوب خوش پیوسته است، به روح بلند او درود می‌فرستم و آرامش و آرزش الهی را برای او می‌خواهم. رواشن در مینوی پروردگار، قرین رحمت و شادی باد.

هنوز طنین صدای او در سرم می‌پیچد که با حس و حالی خاص و شوری وصف‌ناشدنی، با صدای گرم و مهربانش غزل حافظ را در کلاس می‌خواند: مردم دیده ما جز به رخت ناظر نیست دل گرسنه ما غیر تو را داکر نیست....